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Voorstel: 
1. De tarieven toeristenbelasting en watertoeristenbelasting met ingang van 1 januari 2025 te

verhogen naar € 2,- per persoon (vanaf 12 jaar), per overnachting;
2. De toeristenbelasting en watertoeristenbelasting tot 1 januari 2028 niet verder te

verhogen;
3. De extra opbrengst, die vrijkomt door de verhoging van de onder 1. genoemde

tariefwijziging, primair voor een groot deel te besteden aan het versterken van de
toeristische en economische sector. Een concreet voorstel hiervoor mee te nemen bij de
integrale afweging bij de perspectiefnota 2025.

Inleiding 
Jaarlijks worden de meeste belastingen verhoogd met een inflatiepercentage. Dat doen we niet met de 
(water)toeristenbelasting omdat dit zou leiden tot een onhandzaam tarief. Om die reden zijn de tarieven 
(water)toeristenbelasting voor het laatst verhoogd in 2021 van € 1,- naar € 1,20 voor alle personen ouder 
dan 12 jaar en niet woonachtig in gemeente De Fryske Marren.  
Het gemiddelde tarief van de toeristenbelasting in Fryslân bedraagt in 2023 € 1,80 per persoon, per 
overnachting (bron Coelo). 

Friesland  code gemeente tarief mutatie % 
Friesland  1949 Waadhoeke € 0,00 0,00 
Friesland  1891 Dantumadiel € 1,00 0,00 
Friesland  1940 De Fryske Marren € 1,20 0,00 
Friesland  0072 Harlingen € 1,20 0,00 
Friesland  1900 Súdwest Fryslân € 1,25 0,00 
Friesland  0059 Achtkarspelen € 1,50 0,00 
Friesland  1970 Noardeast-Fryslân € 1,50 0,00 
Friesland  0085 Ooststellingwerf € 1,50 0,00 
Friesland  0090 Smallingerland € 1,50 Nieuw ingevoerd 
Friesland  0737 Tytsjerksteradiel € 1,50 0,00 
Friesland  0080 Leeuwarden € 1,65 0,00 
Friesland  0060 Ameland € 1,80 13,21 
Friesland  0088 Schiermonnikoog € 1,89 1,61 
Friesland  0093 Terschelling € 1,92 5,49 
Friesland  0096 Vlieland € 2,11 2,93 
Friesland  0074 Heerenveen € 2,35 0,00 
Friesland  0086 Opsterland € 3,30 16,00 
Friesland  0098 Weststellingwerf € 5,28 16,00 

gemiddeld € 1,80 
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Uit bovenstaande tabel blijkt dat De Fryske Marren met een tarief van €1,20 aan de lage kant zit voor wat 
betreft de (water)toeristenbelasting. Om onze economische en toeristisch-recreatieve sector te kunnen 
versterken en vernieuwen en binnen de regio Zuidwest-Friesland een gelijk tarief te voeren voor het verblijf 
van niet-ingezetenen stellen wij een verhoging van het tarief (water)toeristenbelasting voor van € 1,20 naar 
€ 2,- met ingang van 1 januari 2025. 
 
Beoogd resultaat 
Versterking van de toeristische en economische sector en een gelijk tarief (water)toeristenbelasting in de  
regio Zuidwest-Friesland.  
 
Argumenten, risico’s en eventuele beheersmaatregelen 
1.1 Tarief in De Fryske Marren is aan de lage kant.  
Voor een toeristische sleutelregio als het onze is, zoals uit bovenstaande tabel blijkt, het huidige tarief laag 
in vergelijking met andere gemeenten in de provincie. Op basis van deze benchmark lijkt een 
tariefverhoging van €1,20 naar €2,- gegrond. 
 
1.2 Gelijk optrekken tarief (water)toeristenbelasting in de toeristische regio Zuidwest-Friesland. 
Zuidwest-Friesland wordt gezien als één toeristische regio. Om die reden is het wenselijk om met het tarief 
(water)toeristenbelasting gelijk op te trekken met de gemeente Súdwest-Fryslân zodat de toerist in de 
gehele regio hetzelfde tarief betaalt. De wens voor een tariefaanpassing is ook aanwezig bij de gemeente 
Súdwest-Fryslân. Op verkennend bestuurlijk niveau (portefeuillehouders recreatie en toerisme) heeft de 
gemeente Súdwest-Fryslân laten weten het tarief met ingang van 1 januari 2025 te willen verhogen naar 
€2,- 
 
1.3 Tijdige communicatie over de tariefaanpassing naar belastingplichtigen is van belang. 
Bij voornemens om een tariefwijziging door te voeren is tijdige communicatie hierover van belang. 
Ondernemers in de sector worden op deze wijze in staat gesteld om vroeg-boekingen van het juiste tarief 
te kunnen voorzien. Bovendien kunnen ze hier dan tijdig op anticiperen met hun communicatie- en 
promotie-uitingen. 
 
1.4 Over de tariefaanpassing zijn gesprekken gevoerd met belangrijke stakeholders en belangenbehartigers. 
In de afgelopen periode hebben de portefeuillehouders recreatie en toerisme van Súdwest-Fryslân en De 
Fryske Marren strategische gesprekken gevoerd met belangrijke stakeholders en belangenbehartigers in de 
toeristisch-recreatieve sector. De gesprekken zijn gevoerd met: de ANWB, Hiswa-Recron, Koninklijke 
Horeca Nederland en werkgroep gastvrijheidseconomie van de ondernemersfederatie Súdwest-Fryslân. 
Doel van de gesprekken was tijdig de impact van de verhoging van de toeristenbelasting te polsen. De 
belangrijkste conclusie van de gesprekken was dat er draagvlak is voor een verhoging mits dit (deels) 
ingezet wordt als doelbelasting en dus besteed wordt aan de economische en toeristische sector. De 
stakeholders waardeerden het dat de gemeenten hier gezamenlijk en tijdig over in gesprek zijn gegaan. 
 
Stakeholders gaven in de gesprekken aan dat: 

- Grote verschillen in de hoogte van de tarieven in naburige gemeenten moeilijk te verklaren zijn 
voor gasten; 

- Grote tariefsprongen binnen gemeenten vaak niet of onvoldoende onderbouwd worden; 
- Gemeenten niet laten zien wat ze met de opbrengsten van de toeristenbelasting doen; 
- Er zorgen zijn over of de tariefverhoging niet leidt tot minder bezoekers aan de regio. 

Voor een antwoord op deze vraag is contact opgenomen met de gemeente Heerenveen waar met ingang 
van 2022 de toeristenbelasting deels verhoogd is naar € 2,35. Daar is geen daling in het aantal 
overnachtingen geconstateerd naar aanleiding van het verhogen van het tarief. 
 
2.1 Voor de stakeholders is het, bij de aanpassing van het tarief, belangrijk dat de onzekerheid over dat het 
tarief in het volgende jaar weer verhoogd wordt weggenomen wordt.  
Dit kan weggenomen worden door nu te besluiten het tarief in ieder geval voor 3 jaar vast te zetten. 
 
  



 

3.1 Meeropbrengst (water)toeristenbelasting primair inzetten voor versterking toeristische en economische 
sector. 
De meeropbrengst die vrijkomt door de tariefsverhoging wordt (op basis van de huidige aangiftes) geschat 
op circa € 600.000,- Wij zijn van mening dat het goed zou zijn om de extra inkomsten uit de 
toeristenbelasting grotendeels ook weer direct te besteden aan deze sectoren. Hierdoor is het beter 
inzichtelijk te maken wat er met de belasting gebeurt. Met deze investeringen blijven we 
aantrekkelijk/worden we nog aantrekkelijker voor toeristen en recreanten. Het woon- en leefklimaat van 
onze inwoners gaat omhoog (eigen inwoners recreëren grotendeels in  eigen gemeente) en daarmee 
krijgen we ook een aantrekkelijker vestigingsklimaat. Het hangt allemaal met elkaar samen. 
 
3.2 Besteding meeropbrengst integraal afwegen bij perspectiefnota 2025. 
In Februari 2022 heeft de raad het Programma Recreatie en Toerisme De Fryske Marren vastgesteld. Met 
dit programma is een ambitie voor de toeristisch-recreatieve sector geformuleerd. Om deze ambitie te 
behalen zijn er onder andere financiële middelen nodig. Dit is in het raadsvoorstel ter vaststelling van het 
Programma al gecommuniceerd met de Raad. Hetzelfde geldt voor het nog in ontwikkeling zijnde nieuwe 
Sociaal Economisch Programma (besluitvorming Q1 2024). Voor beide programma’s werken wij nog aan 
een uitvoeringsprogramma. Wij komen bij de Perspectiefnota 2025 met een concreet voorstel over het 
besteden van een deel van de meeropbrengst voor het versterken van de toeristische en economische 
sector. 
 
Beleid- en regelgeving 
Programma Recreatie en Toerisme De Fryske Marren 
Sociaal Economisch Beleid 
Artikel 224 van de Gemeentewet 
 
Financiën 
Met de tariefwijziging wordt een meeropbrengst (water)toeristenbelasting verwacht van €600.000,- 
Deze wordt in de programmabegroting 2025 meegenomen. 
 
Duurzaamheid 
Voor zowel de economische- als de toeristische sector wordt ingezet op verduurzaming. 
 
Overheidsparticipatie 
De belangrijkste stakeholders en belangbehartigers zijn vroegtijdig in dit proces geconsulteerd. Met de 
stakeholders is afgesproken dat zij bij dit proces betrokken worden en blijven. 
 
Communicatie 
Belastingplichtigen worden op de hoogte gebracht van de besluitvorming. 
 
Vervolg en evaluatie 
Vaststelling van de verordening in november 2024. 
 
Digitaal bijgevoegd / ter inzage liggende stukken 
1.  – Collegeadvies – Collegeadvies toeristenbelasting 2025 –Z.767811 
2.  – Raadsbesluit – Raadsbesluit toeristenbelasting 2025 – Z. 767811 
3. – Voorblad – Voorblad raadsvoorstel toeristenbelasting 2025 – Z.767811 
 
 
 
Burgemeester en wethouders van De Fryske Marren, 
 
 
 
gemeentesecretaris,  burgemeester, 
Ditta Cazemier   Fred Veenstra 
 
 




